Utinam sic gerere curam pastoraalem  
possitis in sæculo per vitam actuaalem,  
ut cum exueritis chlamydem carnalem,  
induat vos Dominus stolam æternaalem.

## GOLIÆ VERSUS DE SACERDOTIBUS.

[MS. Cotton. Vespas. A. XIX. fol. 59, v<sup>o</sup>.]

SACERDOTES mementote,  
 nihil majus sacerdote,  
 qui dotatus sacra dote,  
 ruga caret omnis notæ.

Mementote tot et tanti,  
 quid ingratum sit Tonanti,  
 ad virtutem nos hortanti,  
 cum sic ait, "Estis sancti.

"Sanctus ego, sancti sitis,  
 confortari si velitis  
 mihi qui sum vera vitis,  
 qui sum pius, qui sum mitis."

10

O beati summonati,  
 sacerdotes consecrati,  
 ad hoc estis ordinati,  
 sacris aris mancipati.

Corpus Christi vos tractatis;  
 quod si digne faciatis,  
 non expertes castitatis,  
 ore, corde, Deo gratis,  
 cum electis et beatis  
 in conspectu majestatis  
 regnatos vos sciatis.

20

O quam fortis armatura,  
 qua vestitur vestra cura;  
 sed si forte contra jura  
 faciatis, ruitura,  
 nota nobis hæc scriptura,

cum offertis Deo thura,  
 si mens vestra non sit pura,  
 non sunt illi placitura.

30

Miserorum contemptores,  
 si vos estis contra mores,  
 vel altaris mercatores,  
 fures estis, non pastores.

O sacerdos, hæc responde,  
 qui frequenter et jocunde  
 cum uxore dormis, unde

Mane surgens, missam dicis,  
 corpus Christi benedicis,  
 post amplexus meretricis,  
 minus quam tu peccatricis.

40

Scire vellem tamen quare  
 sacrosanctum ad altare  
 stanti velut immolare,(?)  
 dignus virgis vapulare.

Vapulare virgis dignus,  
 cum amoris tantum pignus,  
 ctenus (?) crates et non tignus,  
 jam non hæres, sed privignus.

50

Dignus morte, dignus pœnis,  
 ad altare Christi venis,  
 cum fœtore, cum obscœnis,  
 osculando fictis genis.

Plenus sorde, plenus mendis,  
 ad autorem manus tendis,  
 quem contempnis, quem offendis,  
 meretrici dum ascendis.

Castitatis non inbute,  
 sed inmundus corde, cute,  
 animarum pro salute  
 missam cantas inpollute.

60

Quali corde, quali ore,  
corpus Christi cum cruore  
tractas, surgens de fœtore,  
dignus plagis et tortore.

Quali vultu, quali fronte,  
non compulsus, immo sponte,  
ore, corde, lingua, sonte,  
de tam sacro bibis fonte.

70

Mirror ego, mirror plane,  
quod sub illo latet pane  
corpus Christi, quod prophane  
tractat manus illo mane.

Mirror, nisi tu mireris,  
quod a terra non sorberis,  
cumque sæpe prohiberis,  
iterare non vereris.

Forte putas manus mundas,  
cum frequenter fundis undas,  
quas frequenter quamvis fundas,  
jam fœtentes non emundas.

80

Lava manus, aquas funde ;  
quamvis claræ, quamvis mundæ,  
quamvis fusæ sint abunde,  
numquam purgant eas undæ.

Purgamentum vis audire,  
si reatum vis finire,  
mox divinæ cessant iræ,  
nec te potest impedire.

Si cor scissum, cor contritum  
habes, neque juxta ritum  
lætum petis in funitum,  
nunquam erit requisitum.

90

Sed reatum cum deploras,  
et adire mox laboras,

quod plorandum esse noras,  
Deum magis inhonoras.  
Nihil valet hic ploratus,  
nec dimissus est reatus,  
sed est magis augmentatus,  
Deus magis irritatus. 100

Sacerdotem inpudicum,  
et lustrantem sæpe vicum,  
et convivum meretricum,  
dare missas est iniquum.

Sacerdotem temulentum,  
et ad opus Dei lentum,  
et peccatis circumventum,  
versum testor in jumentum.

Sacerdotem gomorreum, 110  
super omnes dico reum,  
auditorem nolo meum,  
sed hunc magis phariseum.

Sacerdotem dicit Deus,  
qui probatur gomorreus,  
detestatur sermo meus,  
quia constat plusquam reus.

Sacerdotem corde duro,  
vel elato vel impuro,  
non servire mihi curo, 120  
perdo illum in futuro.

Sit sacerdos benedictus,  
per quem potus vel amictus  
datur illi, qui constrictus  
est algore, fame victus !

## PRÆDICATIO GOLIÆ AD TERROREM OMNIUM.

[Flacius, p. 156.]

TEMPUS acceptabile, tempus est salutis,  
tempus est discutere jugum servitutis ;  
accingamur igitur gladio virtutis,  
resistentes fortiter hostibus hirsutis.

Quasi leo rugiens hostis investigat,  
quærit quos decipiat, et deceptos ligat :  
variis contagiis animas fatigat,  
ut æternis morsibus miseras affligat.

Graviter offendimus Regem majestatis,  
sed nos indulgentia summæ Trinitatis,  
suam nobis gratiam conferendo gratis,  
sanet a langoribus, mundet a peccatis.

10

Carnis pestilentia restringamus ora :  
si jam bona facta sunt, fiant meliora ;  
eligamus citius et honestiora ;  
nam nos ad periculum trahit ista mora.

Et ne forte cogites, “vivam decem annis,  
tunc me vilioribus castigabo pannis :  
tunc induar vestibus Pauli vel Joannis :”  
sic expectat rusticus, dum defluat amnis.

20

Res infelicissimas cur non confiteris ?  
dic tuas malitias, ut justificeris :  
steriles inducias et inanes quæris,  
expectans decennium, forte cras non eris.

Quisquis ergo pœnites, lachrymis abunda,

I have not been able to meet with a *Prælatos*.  
MS. copy of this poem. It is printed *l. 20. Horat. Epist. lib. I. ep. ii. 42.*  
by Flacius Illyricus and Wolf. Bale *Rusticus expectat dum defluat amnis.*  
gives as the title, *Sermo ad impios*

ore, corde, corpore tua facta munda.  
 Istos David lapides posuit in funda,  
 hæc est post naufragium tabula secunda.  
 Quid dicturi miseri sumus ante thronum,  
 ante tantum iudicem, ante summum bonum? 30  
 tunc non erit aliquis locus hic præconum,  
 cum nostrarum præmia reddet actionum.  
 Cum perventum fuerit ad examen veri,  
 ante thronum stabimus iudicis severi,  
 non erit distinctio laici vel cleri,  
 nulla nos exceptio poterit tueri.  
 Hic non erit licitum quicquam allegare,  
 neque jus rejicere, neque replicare,  
 nec ad apostolicam sedem appellare :  
 reus tunc damnabitur, nec dicetur quare. 40  
 Cogitate, divites, qui vel quales estis,  
 quid in hoc iudicio facere potestis :  
 tunc non erit aliquis locus hic digestis,  
 idem erit Deus hic iudex, autor, testis.  
 Iudicabit iudices iudex generalis,  
 nihil ibi proderit dignitas regalis :  
 sed fœtorem sentiet pœnæ gehennalis,  
 sive sit episcopus, sive cardinalis.  
 Nihil ibi dabitur bullæ vel scriptori,  
 nihil camerario, nihil janitori : 50  
 sed dabuntur præsules pessimo tortori,  
 quibus erit vivere sine fine mori.  
 Apud nostros iudices jura subvertuntur,  
 et qui legem faciunt, lege non utuntur.  
 Sed attendant miseri mala quæ sequuntur :  
 hi qui damnant alios, primo damnabuntur.  
 Vobis ergo præcipit Conditor cœlorum,  
 ut vos sitis quilibet socii iustorum,

ll. 49, 50. Compare the passage in a preceding poem, p. 38, ll. 53, 54.

54 DISCIPULUS GOLIÆ EPISCOPI DE GRISIS MONACHIS.

ut columbæ simplices ad exempla morum,  
si consortes fieri vultis angelorum. 60

Vos, ut ait Dominus, lumbos accingatis,  
quod est proculdubio signum castitatis :  
hanc lucernam manibus vestris sufferatis,  
ut exemplum populo bonum præbeatis.

Vos qui vultis populo Domini prodesse,  
et qui vultis Domini populo præesse,  
cujus vitam agere decet indefesse,  
pios, largos, humiles, dignos interesse.

Viri venerabiles, servientes aræ,  
vobis mandat Dominus plebem castigare, 70  
in fervore, moribus, et spe radicare,  
ut et vos cum populo possit luminare.

Sacerdoti convenit legem sacram scire,  
plebem vita, moribus, verbis erudire,  
ut cum tandem venerit illa dies iræ,  
piam vocem Domini possint hanc audire :

Benedicti filii, regnum possidete,  
quod vobis paratum est sine meta metæ,  
sacri vos presbyteri, sicut et prophetæ,  
benedicti filii mecum congaudete. 80

---

DISCIPULUS GOLIÆ EPISCOPI DE GRISIS  
MONACHIS.

[MS. Cotton. Vespas. A. XIX. fol. 56, rº.]

SOMPNO et silentio plusquam satis usa,  
a torporis otio surge, mea musa ;  
scribe sub compendio, et non sis profusa,  
nam in multiloquio culpa est inclusa.

Ornat orbem inclitus ordo monachorum,  
qui lapsus divinitus a summo cœlorum

*l. 4. multiloquio.* See above, p. 47, l. 60, a similar sentiment.

Babel perdit funditus et Wi Chaldæorum,  
 et per ipsum servitus perit idolorum.

Miræ sunt continentiae, miræ parcitatis,  
 hostes vanæ gloriæ, hostes vanitatis, 10  
 frigore et macie se affligunt gratis,  
 ut sic possent specie frui deitatis.

Cultus his exterior rudis et abjectus,  
 cibus est austerior, et stratus neglectus,  
 sermo quoque parcior, et vix intellectus,  
 nullus ordo sanctior, nullus tam perfectus.

Terrena despiciunt causa futurorum,  
 centuplum accipiunt pro contemptu horum,  
 violenter rapiunt regna beatorum,  
 sola illis sapiunt gaudia cœlorum. 20

Jhesu bone, talium rector monachorum,  
 qui iudex viventium es et mortuorum,  
 me si placet socium facias eorum,  
 hiis me jungas omnium in festo sanctorum.

Miris effers laudibus gentem tunicatam,  
 gentem cunctis gentibus merito ingratam,  
 sub ovilis vestibis lupos imitatam,  
 gentem plenam fraudibus et rapinis datam.

Continentes minime possunt appellari,  
 sed rapaces maxime et nimis avari, 30  
 nam student nequissime capere præclari,  
 et horto rectissime possunt comparari.

Tenuis refectio pseudo-prophetarum,  
 et vestis abjectio notat cor avarum ;  
 gerunt sub silentio animum amarum,  
 fucata religio nil valet aut parum.

Nil nisi præsentia sitiunt aut quærunt,  
 farsiant marsupia, metunt quæ non serunt,  
 pauperum penuria sese ditaverunt ;  
 Satanæ mancipia sunt et semper erunt. 40

Duo sunt qui nesciunt satis detestari,  
 quæ exosa sentio cœlo, terræ, mari,  
 quibus omnis regio solet devastari,  
 quibus nullo studio potest obviari ;  
 Pestis animalium, quæ *shuta* vocatur,  
 et Cisterciensium quæ sic dilatatur :  
 duplex hoc contagium orbem populatur,  
 quod sit magis noxium prorsus ignoratur.  
 Carent femoralibus partes turpiores,  
 Veneris ut usibus sint paratiores,

50

*l. 45. shuta.* The nature of this disease, which appears to have continually infested the kingdom during the twelfth and thirteenth centuries, is sufficiently indicated by the name, which occurs also in some of the Chronicles. Thus Simeon of Durham (*Decem Script.* p. 161.) tells us, "Anno 987: hoc anno duæ retro seculis Anglorum genti incognitæ pestes, scilicet febris hominum, et lues animalium quæ Anglice *Scitta* nominatur, Latine autem fluxus interaneorum dici potest, totam Angliam plurimum vexaverunt." (See also Hoveden, p. 427, John abb. S. Petr. Burg. ad An. 987.)